ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

28 ноября 2022 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Консультант отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Начальник ПТО МУП «Водоканал г.Грозного»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

A. И. Висаева

B. С. Арсамерзаев

Повестка дня:
1.06 установлении тарифов на подключение (технологическое

присоединение) к централизованным сетям водоотведения МУП «Водоканал
г. Грозного» на 2023 год (дифференцированно по диаметрам труб).

2.06 установлении размера ставки за подключаемую нагрузку к
централизованным сетям водоотведения МУП «Водоканал г. Грозного» на
2023 год.

По первому вопросу повестки
Рассмотрели:
Предложение Мальцаговой Т.М. - начальника отдела регулирования

и контроля цен и тарифов на общие услуги, об установлении размера ставок
тарифа, за протяженность вновь создаваемых централизованных сетей
водоотведения МУП «Водоканал г. Грозного» на 2023 год по
представленным диаметрам труб.

Выступили:
Висаева А.И. кратко довела до сведения присутствующих, что МУП

«Водоканал г.Грозного» представлены заявление и материалы для

установления размера ставок тарифа, за протяженность вновь создаваемых
централизованных сетей водоотведения на 2023 год.

Размеры ставок тарифа, за протяженность вновь создаваемых
централизованных сетей водоотведения, дифференцированно по диаметрам
труб, рассчитаны в соответствии с приказом ФСТ России от 27 декабря
2013 г. № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее -
Методика). Материалы представлены из расчета плановых расходов на 13
заявителей, которым выданы технические условия (далее - ТУ) на
подключение к сетям водоотведения. В соответствии с Методикой
устанавливаются ставки, где размер платы на покрытие расходов по
строительству сетей водоотведения рассчитаны в базовых ценах 2001 года на
протяженность прокладки сети для подключения заявителей в среднем
пересчитанной на 1км. сетей водоотведения с учетом коэффициентов
перехода цен к позициям на 3 кв.2023г.: на оплату труда - 18,9; на
эксплуатацию машин и механизмов - 9,19; на материалы, изделия и
конструкции - 8,33; а также прогнозного индекса дефлятора на 2023г. -
1,059. дифференцированно по диаметрам и типам трубопровода. Индексы
перевода цен установлены письмом Минстроя РФ от 14.09.2023г. №39177-
ИФ/09. Также применён индекс-дефлятор, определенный по отрасли
«Инвестиции в основной капитал (капитальные вложения)» (ранее
применялся индекс дефлятор по отрасли «Строительство») установленный
прогнозом социально-экономического развития Минэкономразвития РФ от
28.09.2022г. №36804-ПК/Д03и. Пересчет на 1 км производился с целью
расчета коэффициентов дифференциации в отношении к расходам на
прокладку сети 0 500 мм. Смета на 0500мм. рассчитана на протяженность 1
км в сопоставимых условиях.

Расходы, относимые на ставку за протяженность сети водоотведения
при прокладке трубопровода рассчитываются по локальной смете и
принимаются значения, не превышающие предельные значения по
укрупненным сметным нормативам НЦС 81-02-14-2022 (далее - НЦС) по
состоянию на 01.01.2022г. утвержденные приказом Минстроя и ЖКХ от
28.03.2022 №203/пр с учетом индексов дефляторов на 2022г. - 1,139 и на
2023г. - 1,059, с учетом коэффициента перевода от цен базового региона
(Московская область) к уровню цен субъекта РФ для Чеченской Республики
для сетей канализации = 0,94 (табл.И). Так же учитывается коэффициент,
учитывающий изменение стоимости строительства на территориях субъектов
РФ, связанные с климатическими условиями (Kperl) для ЧР = 0,98 (табл. 13),
и коэффициент учитывающий работу в стесненных условиях застроенной

части городов к показателям НЦС (п.28) при прокладке наружных сетей
водоотведения и канализации применяется коэффициент -1,09.

В настоящее время МУП «Водоканал г.Грозного в работе
используется полиэтиленовые безнапорные трубы "КОРСИС" SN 8. Для
расчета тарифов представлены локальные сметные расчеты по
полиэтиленовым канализационным трубам по диаметрам 160мм., 200мм. на
протяженность заявителей, и 500мм. (для расчета коэффициента
дифференциации) на протяженность 1 км.

Расчет платы за протяженность централизованной сети
водоотведения по видам трубопровода и дифференцированно по диаметрам
по новым локальным сметным расчетам с исправлением в части
применяемых материалов прокладки и их количества составляет:

Рост тарифов по сравнению с предыдущими установленными тарифами
составляет в среднем 0,44%.

Для полиэтиленовых сетей
диаметром,

мм.

К утверждению на
2023г. руб/м

Утвержденные на
2022г. РП№123-у от

20.12.2021 руб./м

Рост +
Снижение -

руб./м. %
от 150 мм до 200 мм 2 623,62 2614,81 8,81 0,34%
от 200 мм до 250 мм 3 581,37 3561,77 19,60 0,55%

При сравнении с НЦС, приведенными к регулируемому 2023 году
представленные к принятию размеры платы за подключение ниже значений по
укрупненным сметным нормативам:

ПЭ вс
для сетей

диаметром

Сумма по УСН без НДС

Расчетная
сумма к утверждению

на 2023г. руб/м
по НЦС

на 01.01.2022г.

Коэф, по
табл.2

(Зр)

НЦС с
учетом

(Зр)

НЦС 2023 для ЧР
Кпер = 0,98
Крег = 0,98

стесн.городс.усл. -1,09
2022- 1,139
2023 - 1,059

160 мм 2 791,46 1 2 791,46 3 524,76 2 623,62
200 мм 3 248,35 1 3 248,35 4 821,17 3 581,37

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:
- об установлении размера ставок тарифа, за протяженность вновь

создаваемых централизованных сетей водоотведения МУП «Водоканал
г.Грозного» на 2023 год дифференцированно по диаметрам труб в
соответствии с проведенными расчетами:

Диаметры сетей - полиэтиленовые трубопроводы Ставка тарифа (без учета НДС)
(руб./м.)

от 150 мм до 200 мм 2 623,62
от 200 мм до 250 мм 3 581,37

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и
приказом ФСТ России от 27 декабря 2013 г. № 1746-э «Об утверждении
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», Правление Государственного комитета
цен и тарифов решило:

- установить размер ставок тарифа, за протяженность вновь
создаваемых централизованных сетей водоотведения МУП «Водоканал
г.Грозного» на 2023 год дифференцированно по диаметрам труб:

Диаметры сетей - полиэтиленовые трубопроводы Ставка тарифа (без учета НДС)
(руб./м.)

от 150 мм до 200 мм 2 623,62
от 200 мм до 250 мм 3 581,37

По второму вопросу повестки дня
Рассмотрели:
Предложение Мальцаговой Т.М. - начальника отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на общие услуги, об установлении размера ставки
тарифа за подключаемую нагрузку к централизованным сетям водоотведения
МУП «Водоканал г. Грозного» на 2023 год.

Выступили:
Висаева А.И. кратко довела до сведения присутствующих, что МУП

«Водоканал г. Грозного» представлены заявление и материалы для
установления размера ставки тарифа за подключаемую нагрузку к
централизованным сетям отведения на 2023 год.

В организации не ведется раздельный учет расходов, относимых на
технологическое присоединение к централизованным сетям водоотведения, а
все расходы предприятия включены в тарифы на холодное водоснабжение и
водоотведение. В связи с этим в размер платы за подключаемую нагрузку для
МУП «Водоканал г. Грозного» включается только стоимость врезки абонента
в существующие сети и подключения к сети внутри земельного участка на
его границе, то есть учитывается 2 врезки на 1 заявителя по данным ГЭСН. В

отличие от врезки в существующие сети водоснабжения, врезки в
существующие сети водоотведения по ГЭСН не зависят от диаметра

ГЭСН
23-04-
008-01

В том числе: В том числе:
Кол-во

врезок на
13

заявителей

ИТОГО:
Стоимость
(в ценах
2001 г.),
руб.

Оплата
труда

рабочих,
руб.

Расходы на
приобретение
материалов,

руб.

Оплата
труда

рабочих,
руб.

Расходы на
приобретение
материалов,

руб.

2 врезки
на 1

заявителя

18,9 8,33
192,68 152,74 39,94 2 886,79 332,70 3 219,49 26 83 706,64

ИТОГО: с индексом дефлятором на 2023 год = 1,059 88 645,33
Подключаемая нагрузка 805,48

Тариф к утверждению, руб./м3 110,05

Суммарная подключаемая нагрузка заявителей на подключение к
сетям водоотведения МУП «Водоканал г.Грозного» составляет 398,76 м3/сут.

Тпм = EdT"P : £dM = 88 645,33 : 805,48 = 110,05 руб./м3 в сут.
где:
Е<1 Тпр - суммарные расходы относимые на подключаемую нагрузку;
£dM - суммарная подключаемая нагрузка заявителей.

При определении тарифов на подключение к централизованным
сетям водоотведения, определяется по формуле:

ПП = Тпм х М + Xd тпр X Ld; где:
ПП - тарифы на подключение к централизованной сети

водоотведения;
Тпм - ставка тарифа за подключаемую нагрузку канализационной

сети, тыс. руб./ м3 в сут.;
М - подключаемая нагрузка (мощность) объекта абонента,

определяемая исходя из диаметра подключаемой водопроводной или
канализационной сети, м3/сут.;

£d - сумма размеров платы по всем применяемым при подключении
диаметрам;

Тпр - ставки тарифа по каждому прокладываемому диаметру;
Ld - протяженность водопровода каждого диаметра (при

использовании труб разных диаметров умножается на ставку
соответствующего диаметра).

Снижение ставки на подключаемую нагрузку по сравнению с
утвержденной на 2022 год, обусловлена большей суммарной подключаемой
нагрузкой заявителей стоящей в знаменателе формулы.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:
- об установлении размера ставки за подключаемую нагрузку

заявителей к сетям водоотведения МУП «Водоканал г.Грозного» на 2023 год
- 110,05 руб/м3 в сут.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. №406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и
приказом ФСТ России от 27 декабря 2013 г. № 1746-э «Об утверждении
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», Правление Государственного комитета
цен и тарифов решило:

- установить размер ставки за подключаемую нагрузку к сетям
водоотведения МУП «Водоканал г.Грозного» на 2023 год - 110,05 руб./м3 в
сут.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров